1006 Estamos de acuerdo con la opinión que expone Gerkens en *Regole e pratiche in caso di stato di necessità nell'età romana classica*. Règle et pratique du droit dans les réalités juridiques de l'Antiquité, RIDA, 46,1999, pp. 329ss.; Gerkens destaca en este artículo que la diferencia esencial entre casos se daba con motivo del proceso empleado, no por considerar esta causa como influyente en el supuesto. De igual forma lo afirma en *op.cit. Aequae perituris...*pp.107-8; *L'actio de incendio ruina...*p.17, que a su vez secundan otros autores como ORMANNI, A. *Necessità (stato di)*, ED, 27, Milán, 1977, pp.822ss.; o ASCHERI, M. *Note per la storia dello stato di necessità*, en Studi Senesi, 1975, pp.25ss.

1007 D. 40, 12, 16, 1 (Ulp. Libr. 55 *ad edict.*) [*Si tamen vi metuque compulsus fuit hic qui distractus est, dicemus eum dolo carere*]

1008 TAFARO, S. “Causa timoris” e “migratio inquiliniorum” in un responso serviano, Index 5, 1974-75, p.57

1009 D. 9, 2, 5pr (Ulp. libr. 18 *ad edict.*) [*Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur. Sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur: ergo et Cornelia tenebitur.*], supuesto también recogido en *Coll.* 7, 2, 5, pero refiriéndose al *fur nocturnus* [*Pomponius dubitat, num haec lex non sit in usu. Et si quis noctu furem occiderit, non dubitamus, quin lege Aquilia [non] teneatur: sin autem, cum possem aprehendere, maluis occidere, magis est, tu iniuria fecisse videatur: ergo etiam lege Cornelia tenebitur*]

1010 D. 47, 9, 3, 2 (Ulp. 56 *ad edict.*), [*Labeo scribit, aequum fuisse, tu, sive de domo, sive in villa expugnatis aliquid rapiatur, huic edicto locus sit; nec enim minus in mari, quam in villa per latrunculos inquietamur, vel infestari possumus*]; equivalencia que podemos ver manifiesta en *Op.cit.* RUGGIERO, E./BARBIERI, G. voz “*Latrones*”...pp.460-6, la característica principal de estos sujetos es que cometen rapiña.

1011 *Op.cit.* LONGO, G. *Sulla legittima difesa...*p.324, en relación también con D. 48, 8, 9 (Ulp. Lib 27 *ad edict.*); y *Cic. Pro Tulio*, 20, 47; 21, 50

matar a alguien en defensa propia sea equivalente a demoler una casa vecina, lo que pretendemos evidenciar es que la existencia de *metus* en un supuesto determinado conllevaba determinadas conductas que no se hubieran producido en una situación normal.